
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2213 

DETERMINA 
N. 1894 DEL 23/09/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO E ASSISTENZA ONSITE ALL’APPLICATIVO IN 
LICENZA D'USO DENOMINATO TEAMSYSTEM CONSTRUCTION LAVORI PUBBLICI (GIÀ STR VISION) 
PER GLI ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS. 229/2011 RELATIVI ALLA BDAP – IMPEGNO DI SPESA – 
SMART CIG ZC53323D75



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2213 

DETERMINA N. 1894 DEL 23/09/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO E ASSISTENZA ONSITE ALL’APPLICATIVO
IN LICENZA D'USO DENOMINATO TEAMSYSTEM CONSTRUCTION LAVORI PUBBLICI (GIÀ STR VISION)
PER GLI ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS. 229/2011 RELATIVI ALLA BDAP – IMPEGNO DI SPESA – SMART
CIG ZC53323D75

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con determinazione dirigenziale n. 2221 del 02/12/2019 è stata approvata la spesa di euro 
12.898,00 oltre IVA 22% per l’affidamento del servizio triennale di manutenzione ed assistenza 
all’applicativo in  licenza d'uso  denominato  Teamsystem Construction  Lavori  Pubblici  (già  STR 
Vision), in uso all’Area Servizi al Territorio  per la gestione amministrativa dei contratti  dei Lavori 
Pubblici, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Ditta TeamSystem 
S.p.A. di Pesaro, titolare di diritti esclusivi di proprietà intellettuale sul software;

Dato  atto  che l’Area  servizi  al  Territorio,  in  presenza  di  complessità  e  casistiche  che 
presentano  problemi  nelle  attività  di  rendicontazione  previste  dal  D.Lgs.  229/2011,  attuazione 
dell'articolo 30, comma 9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di  
procedure di monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei 
finanziamenti  nei  tempi  previsti  e  costituzione  del  Fondo  opere  e  del  Fondo  progetti,  ha 
evidenziato l’esigenza di usufruire di servizi di affiancamento ed assistenza onsite all’applicativo in 
licenza d'uso denominato Teamsystem Construction Lavori Pubblici;

Considerato che è necessario risolvere con urgenza le problematiche emerse al fine del 
regolare invio dei dati relativi alla BDAP;

Contattata,  la   Ditta  TeamSystem  S.p.A.  ha  presentato  offerta  per  il  servizio  richiesto, 
stimato in 10 giornate, come segue:

- giornata di affiancamento ed assistenza onsite (6 ore)

all’applicativo in licenza d'uso Teamsystem Construction Lavori Pubblici Euro  650,00 oltre IVA%  
al giorno;

Preso atto che non sono presenti  convenzioni Consip,  ai sensi dell’art.  26 della Legge 
23.12.1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 della Legge 23.12.2000 n. 388 riferite al servizio oggetto 
del presente provvedimento.

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’assenza   di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione  del  servizio  in  oggetto,  trattandosi  di  servizi  di  natura  intellettuale,  come 
disciplinato  dall’art.  26  comma  5  del  D.Lgs.  81/2008  e  successiva  determinazione  n°  3  del 
05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli  appalti  relativi a servizi e fornitura”  formulata dalla 
Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 2565 del 24/12/2020 è stata approvata la 
spesa  di  euro  42.172,00  IVA  inclusa  per  attività  di  sviluppo  ed  implementazione  di  nuove 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2213 

DETERMINA N. 1894 DEL 23/09/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO E ASSISTENZA ONSITE ALL’APPLICATIVO
IN LICENZA D'USO DENOMINATO TEAMSYSTEM CONSTRUCTION LAVORI PUBBLICI (GIÀ STR VISION)
PER GLI ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS. 229/2011 RELATIVI ALLA BDAP – IMPEGNO DI SPESA – SMART
CIG ZC53323D75

funzionalità in Sicr@web, gestionale da cui si reperiscono i dati che popolano la BDAP, a supporto 
della digitalizzazione dei servizi on-line e dei procedimenti interni, anche tramite l’integrazione con 
piattaforme diverse,  dando atto che l’affidamento dei servizi succitati  sarebbe stato oggetto di 
successivi provvedimenti; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’acquisizione del servizio di affiancamento e assistenza 
onsite  all’applicativo in licenza d'uso  denominato Teamsystem Construction Lavori Pubblici (già 
STR Vision), in uso all’Area Servizi al Territorio  per la gestione  amministrativa dei contratti  dei 
Lavori  Pubblici, per  gli  adempimenti  di  cui  al  D.Lgs.  229/2011  relativi  alla  BDAP,  mediante 
affidamento  ai  sensi  dell'art.  63  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  alla  Ditta 
TeamSystem S.p.A., che detiene la proprietà intellettuale del software e pertanto è l’unica che può 
erogare i servizi oggetto del presente provvedimento,  con ricorso al Mepa, utilizzando le risorse 
accantonate con la succitata determinazione n. 2565/2020;

Tutto ciò premesso;

Visto il  Regolamento  Comunale  per la disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

mailto:Sicr@web


Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2213 

DETERMINA N. 1894 DEL 23/09/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO E ASSISTENZA ONSITE ALL’APPLICATIVO
IN LICENZA D'USO DENOMINATO TEAMSYSTEM CONSTRUCTION LAVORI PUBBLICI (GIÀ STR VISION)
PER GLI ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS. 229/2011 RELATIVI ALLA BDAP – IMPEGNO DI SPESA – SMART
CIG ZC53323D75

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento, ai sensi dell'art. 63 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio  di   affiancamento  e assistenza 
onsite, quantificato in 10 giornate, all’applicativo in licenza d'uso denominato Teamsystem 
Construction Lavori Pubblici  (già  STR Vision),  in uso all’Area Servizi al Territorio  per la 
gestione amministrativa dei contratti dei Lavori Pubblici, per gli adempimenti di cui al D.Lgs. 
229/2011  relativi  alla  BDAP,  istituita  ai  sensi  all’art.  13  della  Legge  196/2009,  per  una 
spesa  di  Euro  6.500,00  oltre  IVA  22%  per  un  totale  di  Euro  7.930,00 alla  ditta 
TEAMSYSTEM   S.p.A. con sede legale in Via Sandro Pertini, 88 – 61122 Pesaro (PU) –   
codice fiscale e partita   IVA   01035310414   – SMART CIG   ZC53323D75  ;

2. di  dare atto che la  spesa di  Euro  7.930,00 IVA inclusa  trova copertura  nell'impegno 
137648 al Cap. 1007204 “SPESE PER FUNZIONI ISTITUZIONALI NON RIPARTIBILI” del 
Bilancio di previsione 2021/2023;

3. di nominare quale responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. il dott. Lorenzo Beggiato;

4. di  disporre,  nelle  more  dell’accertamento  dei  requisiti  generali  di  partecipazione, 
l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del 
D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto 
del possesso dei requisiti  prescritti  ed autocertificati  dall’aggiudicatario,  si procederà alla 
risoluzione del contratto  e  al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina,  non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

8.  di attestare il  rispetto delle norme vigenti  in materia di  acquisto di  beni e servizi e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2213 

DETERMINA N. 1894 DEL 23/09/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO E ASSISTENZA ONSITE ALL’APPLICATIVO
IN LICENZA D'USO DENOMINATO TEAMSYSTEM CONSTRUCTION LAVORI PUBBLICI (GIÀ STR VISION)
PER GLI ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS. 229/2011 RELATIVI ALLA BDAP – IMPEGNO DI SPESA – SMART
CIG ZC53323D75

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
23/09/2021  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


